Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

5º TERMO ADITIVO AO EDITAL PROPPEX N° 03/2020 PROJETOS DE PESQUISA

PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA DISPONIBILIZADAS PELO ART.

170 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA - PROGRAMA DE

BOLSAS UNIVERSITÁRIAS DE SANTA CATARINA – UNIEDU – 2020

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, atendendo o disposto na legislação vigente,

em especial o Decreto Estadual nº 470/2020, de 17 de fevereiro de 2020, o Decreto Estadual nº 508,

de 16 de março de 2020, o Edital nº 565/SED/2020, de 04 março de 2020, as Portarias nº

566/SED/2020, n° 567/SED/2020 e nº 568/SED/2020, de 06 de março de 2020 referente à Seleção de

Candidatos a Bolsas de Estudo do Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina – UNIEDU,

para o 1º Semestre Letivo de2020, faz saber, por meio do 4º Termo Aditivo ao Edital PROPPEX nº

03/2020, de 30/01/2020, as seguintes alterações:

1. Fica alterado o 2. do Edital PROPPEX nº 03/2020, de 30/01/2020, doravante denominado

simplesmente Edital para a seguinte redação:

Eventos Datas

Lançamento do Edital 30/01/2020

Inscrições de Projetos De 30/01 a 27/03/2020

Resultado dos Projetos Aprovados Até 07/04/2020

Candidatura do Alunos ao projeto Até 19/04/2020

Resultado Final Após 30/04/2020 conforme
Cronograma do Governo do

Estado

Início dos Trabalhos
5 dias úteis após a publicação do

Resultado Final

Envio:

- Fichas de Orientações e Atividades (Anexo III e Anexo IV)
04/07/2020

Envio:

- Comprovação da inserção do aluno no Grupo de Pesquisa

- Fichas de Orientações e Atividades (Anexo III e Anexo IV)

- Artigo Científico

16/12/2020

2. Fica alterado o caput subitem 3.2.1. do Edital, bem como seu inciso IV, que passam a vigorar

com as seguintes redações:

3.2.1. Ficam abertas, no período de 07 a 19 de abril de 2020, as inscrições para os(as) acadêmicos(as),

mediante o envio, por meio eletrônico, dos documentos abaixo descritos:

IV. A classificação do bolsista será de acordo com o IC (índice de carência) calculado pelo sistema

de cadastro do UNIEDU, conforme projeto selecionado pelo acadêmico e será publicado no

comunicado do resultado final, após o dia 30 de abril de 2020.

3. As demais disposições do Edital PROPPEX nº. 03/2020, de 30/01/2020, permanecem

inalteradas.

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

4. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento do

presente 4º Termo Aditivo podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão

e Cultura – PROPPEX, no Piso Térreo do Bloco C, Sala nº 12, pelo telefone: (47) 3211-7287 ou e-

mail: p esquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 13 de abril de 2020.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

mailto:esquisa@unifebe.edu.br

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

ANEXO V

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO ACADÊMICO – EDITAL PROPPEX N° 03/2020

O aluno abaixo assinado identificado vem requerer inscrição para modalidade de Bolsa de

Pesquisa do Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina – UNIEDU, Artigo 170, para o  ano

de 2020.

Declara ter pleno conhecimento do conteúdo do edital de seleção e estar de acordo com

todas as normas nele instituídas.

Declara, também, aceitar as decisões que venham a ser tomadas pela Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX em casos omissos.

Nome do(a) Aluno(a):

Carteira de Identidade:

Data de Nascimento:

Telefone:

CPF:

E-mail:

Matriculado (a) em 2020/1 no:

Curso:  Fase:

Título do Projeto de Pesquisa em que deseja se inscrever (conforme comunicado de projetos

aprovados):

  (cidade),  de  de 2020.

Assinatura do Candidato